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Sayın Editör,

Dünyamızı hızlı bir şekilde saran ve ruhsal, toplumsal, pa-
rasal başta olmak üzere yaşamın her alanında önemli etkileri 
olan KOVİD-19 salgını; salgın öncesi dönemde de fiziksel ve 
toplumsal olarak yalıtılmış, kapalı yapılar olan kapalı ceza in-
faz kurumlarında (CİK) yaşayan bireyleri (tutuklu, hükümlü 
bireyler ve kurum çalışanları) de farklı biçimlerde etkilemek-
tedir. Öyle ki Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) CİK’lerin kısıtlı 
olanakları (tanı testine erişim güçlüğü, hizmetin niteliği gere-
ği fiziksel mesafe, evde kal çağrısına yeterince uyulamaması) 
nedeniyle riskli gruplar arasında yer aldığını belirtmektedir 
(DSÖ 2021). KOVİD-19 vakalarının Türkiye’de de görül-
mesiyle birlikte, pek çok ülkede olduğu gibi, T.C. Adalet 
Bakanlığı Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğü (CTE) de 
virüsün CİK’lerde yayılımını önleyebilmek için çeşitli sınırla-
malara başvurmuştur. Deci ve Ryan’ın (2000) insanı güdüle-
yen gereksinimler olarak tanımladığı özerk davranabilme, yet-
kinliklerini ortaya koyabilme ve başkalarıyla ilişki kurabilme 
durumları KOVİD-19 önlemleriyle önemli ölçüde kısıtlan-
mıştır. Bu mektupla, bireylerin psikososyal durumları üzerin-
de önemli etkileri olduğu düşünülen KOVİD-19 kısıtlamaları 
ve olası etkileri tartışılarak ruh sağlığı çalışanlarının ve ilgili 
yöneticilerin dikkatini ceza infaz sistemine (hizmet alanlar, 
çalışanlar ve toplum boyutlarıyla) çekmek amaçlanmaktadır.

Tutuklu/Hükümlü bireylerin (T/H) aile ve yakınlarıyla 
gerçekleştirdiği açık ve kapalı görüşler Mart-Ağustos 2020 
ve Şubat-Haziran 2021 dönemlerinde durdurulmuş, bu 
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dönemler dışında ise ayda 2 kez en fazla 2 kişiyle yalnızca 
kapalı görüşe izin verilmiştir (T.C. Adalet Bakanlığı Ceza ve 
Tevkifevleri Genel Müdürlüğü 2021a). Tüm bireyler gibi, 
T/H bireyler için de yakınlarıyla sözel ve fiziksel temas kura-
bilmek önemli bir gereksinimdir. Nitekim, Fahmy’nin (2021) 
araştırmasında hükümlü bireylerin aileden ve arkadaştan al-
gıladıkları genel sosyal destek ve duygusal (empati, neşe ve 
üzüntüyü paylaşmak, yaşam sorunlarıyla ilgili tartışmak) 
sosyal destekteki tutarlılığın ruh sağlığını pozitif yönde yor-
dadığı görülmüştür. Bu açıdan bakıldığında CİK’teki bireyle-
rin iletişim olanaklarının niteliği ve niceliği önemli düzeyde 
kısıtlandığı için olumsuz etkileri olabilecektir. Bu noktada 
CTE’nin haftalık 10 dk. olan telefonla görüşme hakkını 2 
katına çıkarması ve Aralık 2021’den itibaren T/H bireylerin 2 
yakını ve 1 çocuğuyla ayda 1 kez açık, 2 kez kapalı görüş yap-
masına izin vermesi sosyal destek gereksinimini karşılamaya 
yönelik önemli girişimlerdir (T.C. Adalet Bakanlığı Ceza ve 
Tevkifevleri Genel Müdürlüğü 2021b). Ancak özellikle sosyo-
ekonomik durumu zayıf olan bireylerin salgınla birlikte daha 
da yoksullaşması, verilen telefonla görüşme ve ziyaret hakla-
rından yeterince yararlanılmasını engelleyebilir. Bu nedenle 
özellikle gelir durumu zayıf olan T/H bireyler ve yakınlarına 
yönelik desteklerin (ücretsiz veya indirimli telefonla görüşme 
hakkı, ziyaretçilere ücretsiz veya indirimli ulaşım hakkı) yü-
rürlüğe girmesi yararlı olacaktır.

Yetişkinlerden daha hassas olan suça sürüklenmiş çocuklar 
için önemli bir koruyucu ve sağaltıcı öge olan aile ziyaretle-
ri de salgın sürecinde durdurulmuştur. CİK’te bulunan suça 
sürüklenmiş çocuklarla yapılan çalışmalar aile ziyaretlerinin 
yineleyen suç eylemini (Young ve Turanovic 2021) ve çök-
künlük (depresyon) belirtilerini (Monahan ve ark. 2011) an-
lamlı olarak azalttığı göstermiştir. Boylamsal çalışma bulguları 
da dikkate alındığında CİK’teki çocuklar için farklı görüşme 
seçeneklerinin (aileleriyle görüntülü görüşme, aşılı ve negatif 
test sonucu olan ziyaretçilerle her hafta açık görüş yapabilme) 
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geliştirilmesi, uygulanması ve özendirilmesi CİK’teki çocuk ve 
ergenlerin ruh sağlığını korumak için gündeme alınmalıdır.

Çağdaş ceza infaz süreçlerinin önemli bir parçası olan psi-
kososyal müdahale başta olmak üzere, pek çok uygulama da 
salgın sürecinde ele alınması gereken bir alandır. Salgın önce-
si yapılan çeşitli araştırmalar bu tür etkinliklerin bireyin ruh 
sağlığını korumak, gelişimini sağlamak, suç davranışından 
uzaklaştırmak için oldukça önemli olduğunu işaret etmek-
tedir. Avusturalya’da hükümlülere uygulanan (iş başvurusu 
görüşmesi yapma, zararlı maddelerden uzak durma, salıveril-
me sonrası uyum vd. konuları içeren) programın 2 yıl sonra 
yeniden bir suçtan ceza alma oranını ve gerçekleşen suçun 
şiddetini (öldürme eyleminde bulunmak yerine yaralama ey-
leminde bulunmak gibi) anlamlı ölçüde azalttığı gözlenmiş-
tir (Graffam ve ark. 2014). Woods ve arkadaşlarının (2017) 
CİK’te uygulanan spor temelli müdahalelerin bireylerin öz 
saygı, güven, toplum yanlısı (prososyal) davranışlar üzerinde 
olumlu etkisi olduğuna dikkat çekmektedir. Hükümlü bi-
reylerin gerek yeniden suç davranışında bulunma olasılığını 
azaltma, gerekse toplumsallaşma ve uyum gereksinimini kar-
şılama işlevi olan meslek edindirme eğitimleri ve halk eğitim 
kursları salgın süresince durdurulmuş, kurumdaki psikososyal 
birim uzmanları (psikolog ve sosyal hizmet uzmanı) ve öğ-
retmenler tarafından yürütülebilecek çalışmaların ise yalnızca 
aynı odada kalan bireylerin katılımıyla gerçekleştirilmesine 
izin verilmiştir (T.C. Adalet Bakanlığı Ceza ve Tevkifevleri 
Genel Müdürlüğü 2020). CİK’lerde bireyin fiziksel sağlığını 
korurken iyileştirme (rehabilitasyon) çalışmalarının da gerek-
li önlemler alınarak yürütülmesi hem bireylerin ruh sağlığı-
nı hem de salıverme sonrası toplumu korumak adına yararlı 
olacaktır.

Hassas gruplardan biri olan annesiyle CİK’te kalan, 0-6 yaş 
arası çocuklar için de salgın süreci önemli zorluklar ve sınır-
lılıklar yaratmaktadır. Yaş grubunun uygunluğuna göre kreşe 
veya anaokuluna giden veya kurum içindeki oyun alanların-
dan yararlanan çocuklar salgın sürecinde bu olanaklara erişe-
memektedir. Bu durum çocukların bedensel, ruhsal ve bilişsel 
gelişiminde gecikmelere yol açabileceğinden çocuklu bireyle-
rin olabildiğince aynı koğuşta barındırılması, aynı koğuştaki 
çocukların birlikte oyun alanlarına çıkarılması vb. uygulama-
larla çocukların toplumsallaşma ve farklı uyarana maruz kal-
ma gereksinimi kısmen de olsa karşılanabilir.

CİK’e virüs bulaşma olasılığını azaltmak için kurum çalışan-
ları (özellikle de T/H’lerle en sık ve yoğun temasta olan infaz 
ve koruma memurları) göreve başlamadan önce 14 gün ka-
rantinanın ardından negatif PCR testiyle işbaşı yapmış ve 7 
gün CİK’ten dışarı çıkmadan, hizmetin aksamadan sürmesini 
sağlamıştır (T.C. Adalet Bakanlığı Ceza ve Tevkifevleri Genel 
Müdürlüğü 2021a). CİK’te salgının önlenmesi amacıyla yapı-
lan bu uygulama çalışanların aileleriyle çok sınırlı (yalnızca ku-
rumsal telefon) iletişim kurabilme, kapalı çalışma ortamında 

uzun süre bulunma, kurumda tedavi gören KOVİD-19 pozi-
tif bireylerle temasta olma gibi çeşitli stres etmenlerine yol aç-
maktadır. Bu nedenle CİK çalışanlarının stresi düzeyini azal-
tacak uygulamalar (aileleriyle görüntülü görüşme, dinlenme 
zamanlarında CİK binası dışında barınma olanağı sağlama, 
CİK’te eğlenme/dinlenme olanakları/alanları oluşturma vd.) 
ve stres yönetme becerilerini güçlendirecek çalışmalar (uzak-
tan eğitim/seminer, kitapçıklar, danışmanlık hizmeti vb.) yü-
rütülebilir. CTE’nin 2020’nin sonundan itibaren CİK çalı-
şanları ve birinci derece yakınlarına psikolojik destek hizmeti 
vermeye başlaması bu noktada değerli bir çalışmadır (T. C. 
Adalet Bakanlığı 2020).

CİK’lerdeki KOVİD-19 önlemlerinin getirdiği bir diğer yeni 
uygulama mahkemeye veya hastaneye giden bireylerin CİK’e 
döndüklerinde 14 gün boyunca karantina koğuşlarında bek-
letildikten sonra negatif PCR testi sonucuyla kendi koğuş-
larına dönebilmesidir. Bulaşın önlenmesi amacıyla yapılan 
bu uygulama özellikle ruhsal/psikiyatrik sorunu olan bireyler 
için başa çıkılması daha güç bir durum yaratabilmektedir. Bu 
şekilde karantinada kalan bireylere yapamadıkları açık/kapalı 
görüşler yerine telefonla görüşme hakkı verilmesi hem eşit-
sizliği azaltacak hem de bireylerin sosyal destek gereksinimi 
bir miktar karşılanabilecektir. Ayrıca psikiyatrik izlem gere-
ken bireyler için görüntülü görüşme (teletıp) vb. yöntemlerle 
tedaviye erişimin sağlanması yararlı olacaktır. 

CİK sonrası topluma uyum sürecini kolaylaştırmak veya dü-
şük tehlikeli bireylerin CİK’e girmeden iyileştirilebilmesi için 
yapılanmış olan denetimli serbestlik müdürlüklerince izlenen 
yükümlüler de 7242 sayılı kanunla salgın boyunca izinli sa-
yılmaktadır. Farklı ülkelerde yapılan çalışmalarda (Amerika, 
Japonya) yapılandırılmış ve nitelikli denetimli serbestlik hiz-
metlerinin (görevliler tarafından yükümlünün yakın izlemi, 
danışmanlık, eğitim vb.) yineleyen suç davranışını 1-4 yıl 
arasında ötelediği gözlenmiştir (Yokotani ve Tamura 2017, 
Zortman ve ark. 2016). Bu bulgulardan yola çıkıldığında dik-
katle üzerinde durulması gereken bir diğer konu ise salgın dö-
neminde kurumlardaki yoğunluğu azaltmak amacıyla yapılan 
yasal düzenlemelerle açık CİK’te bulunan hükümlülerin ve 
denetimli serbestlik önlemi uygulanan yükümlülerin izinli sa-
yılarak salıverilmiş veya iyileştirme çalışmalarından muaf tu-
tulmuş olmasıdır (T.C. Resmî Gazete 2020). Şüphesiz fiziksel 
sağlık yaşamda kalabilmek için bir ön koşul ancak toplum 
düzeninin ve huzurun korunması için görüntülü görüşme, 
elektronik izleme (kelepçe), seyreltilmiş sınıflarda psikoeğitim 
çalışmaları vb. uygulamalarla özellikle yüksek suç yineleme 
(mükerrerlik) tehlikesi olan hükümlülerin ve yükümlülerin 
iyileştirme ve izleme süreçlerinin sürdürülmesi gerekmektedir. 

Yukarıda değinilen pek çok nokta salgının ceza infaz siste-
mini, doğal olarak, hazırlıksız yakaladığına işaret etmekte-
dir. Biyopsikososyal bir yaklaşımla, bilimsel çalışma ve bakış 
açılarından salgın öncesi, sırası ve sonrasında yararlanarak 
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T/H’lere sunulan hizmetin etkililiği ve niteliği arttırabileceği 
düşünülmektedir. Böylece hem ceza infaz sistemindeki birey-
lerin (hizmet alanlar ve çalışanlar) hem de toplumun salgın 
sürecini daha az zararla geçirmesi sağlanabilir. Ancak ne yazık 
ki, pek çok kurumda olduğu gibi, bulaşmayı önlemek ama-
cıyla CİK’lerde de bilimsel çalışmalara ara verilmiştir. Salgın 
sürecinde bireylerin psikososyal durumlarının bilimsel yön-
tem ve araçlarla incelenmesi kendine zarar verme, özkıyım 
gibi olumsuz tepkileri önleyici ve bireylerin ruh sağlığını ko-
ruyucu çalışmaların yürütülebilmesi için kurum çalışanlarına 
yol gösterici olacaktır. Bu nedenle CTE’nin bulaşmaya karşı 
gerekli fiziksel önlem ve düzenlemeleri uygulayarak bilimsel 
çalışmalara izin vermesi ve bilim insanlarıyla iş birliğini arttır-
ması tüm taraflar için yararlı olacaktır.
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